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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá jedním z průřezových témat Rámcového

vzdělávacího programu pro základní školy − mediální výchovou. Na konkrétních

příkladech z vybraných škol Jihočeského kraje popisuje současnou realizaci důležitých

témat mediální gramotnosti a ukazuje její klady a nedostatky, včetně příkladů dobré

praxe. Cílem práce je podat hodnocení nového rozměru vzdělávání − mediální výchovy

− v rámci daného regionu.

ANNOTATION

The thesis is focused on one of cross-disciplinary topics of Framework

Education Programme for Basic Education − media education. By means of concrete

examples from selected schools in the region of South Bohemia it describes current

realization of important topics in media literky and shows its pros and cons, including

examples of good experience. The aim of this work is to give classification of a new

educational dimension − media education − within the given region.
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ÚVOD

Výuka v České republice dostala po roce 2005 díky reformě školství nový

rozměr. Vznik Rámcového vzdělávacího programu posunul úroveň a hloubku

vzdělávání. Zavedením Rámcového vzdělávacího programu, a posléze Školních

vzdělávacích programů, základní školy dostaly určitou volnost. Základní vzdělávání se

mohlo oprostit od povinných učebních osnov a vytvořit si vlastní koncepci vzdělávání,

kterou si základní školy a nižší stupně gymnázií nastavily podle svých potřeb

a možností. Povinnými se staly očekávané výstupy na konci třetího, pátého a devátého

ročníku. Očekávané výstupy na konci pátého a devátého ročníku jsou závazné a slouží

ke srovnání úrovně žáků před vstupy na nižší gymnázia a střední školy. Dále byly

stanoveny klíčové kompetence žáků, tedy kvality, které má škola prohlubovat a usilovat

o jejich rozvoj.

Velkou novinkou v novém vzdělávacím programu jsou takzvaná průřezová

témata. Rámcový vzdělávací program vymezil několik dosud nepostihnutých oblastí

vzdělávání. Zavedením průřezových témat do výuky na všech základních školách

a nižších gymnáziích, uvedl v povinnost vzdělávání v oblasti Mediální výchovy. Minulá

koncepce vzdělávání jednoduše „přestala stačit“ vývoji současného světa. Pedagogická i

laická veřejnost si uvědomuje důležitost prohloubení obsahů vzdělávání.

Dané téma jsem si vybrala díky tomu, že jsem na Pedagogické fakultě

absolvovala několik předmětů souvisejících s tématem a velice mě problematika

Mediální výchovy zaujala. Déle proto, že mou aprobací je výchova k občanství.

Domnívám se, že právě učitelé výchovy k občanství (a českého jazyka), se s Mediální

výchovou − díky povinné integraci průřezového tématu do předmětu − setkávají velmi

často.

V první části své práce zdůvodním potřebu nově vzniklého kurikula. Vysvětlím,

proč je třeba vzdělávat žáky na základních školách v mediální problematice a jak je

důležité vytvořit a nadále u nich prohlubovat mediální gramotnost.

První kapitola bude věnována seznámení s problematikou průřezového tématu

Mediální výchova. Vzniku nové svébytné kompetence ve vzdělávání − mediální

gramotnosti − a její ukotvení v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní

vzdělávání.

Druhá kapitola první části se bude věnovat proměnám Rámcového vzdělávacího

programu. Tyto proměny a dodatky do Rámcového vzdělávacího programu dokladují
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neustálý vývoj v oblasti vzdělávacích obsahů. Například se jedná o vložení nového

doplňujícího vzdělávacího oboru nazvaného Filmová/Audiovizuální výchova. Tato

skutečnost dokládá aktuálnost tématu této diplomové práce.

Třetí kapitola popíše proměnu mediální krajiny a bude věnována také nově

vzniklým sociálním médiím. Se sociálními − síťovými − médii je spojena problematika

kybernetického prostoru. Kybernetický prostor navštěvuje stále více dětí a mohou se

v tomto prostoru stát obětmi odcizení se od reality, obětmi sebezničujícího jednání.

Kapitola popisuje problematiku sociální komunikace v kyberprostoru.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat novodobému fenoménu, tedy síťovému

médiu Facebook. Jeho vzniku a charakteristice, ale především nástrahám spojeným

s užíváním tohoto média. Popíši zhoubné následky a mnohdy neuvážené chování

„facebookové“ generace a nově pojmenovanou závislost „Poruchu nedostatku

informací.“

Pátá kapitola bude věnována politizaci mladé generace, která souvisí s existencí

síťových médií. Kapitola se opírá o názory publicisty a spisovatele Karla Hvížďaly

a politologa Jiřího Pehe.

Šestá kapitola mé práce pojedná o kyberšikaně, kybergroomingu a dalších

patologických formách chování souvisejících s kyberprostorem a novými médii.

V kapitole bude uvedeno několik příkladů kyberšikany z českého prostředí.

Sedmá kapitola shrne rizika a z toho plynoucí pravidla pro rodiče a děti

k bezpečnému užívání internetu.

V osmé kapitole nastíním druhou stránku kyberšikany. Kyberšikanu, ve které se

stávají obětmi učitelé a žáci jsou v pozicích útočníků. Uveden příklad kauzy

šikanovaného učitele ze Železného Brodu.

Devátá kapitola podá stručnou legislativní oporu obětem kybernetické šikany.

Desátá kapitola první části práce se zaměří na další vzdělávání učitelů v oblasti

průřezového tématu Mediální výchova. Uvede několik univerzitních pracovišť, center,

společností a portálů, které se zaměřují na školení pedagogických pracovníků.

Druhá část mé práce podá analýzu současného stavu Mediální výchovy na

vybraných školách Jihočeského kraje. V této části práce je podrobně popsán současný

stav a perspektivy Mediální výchovy deseti základních škol z Českých Budějovic a tří

základních škol z Prachatic. Každé základní škole bude věnována jedna kapitola, na

jejímž konci bude subjektivní hodnocení přístupu k informacím, hodnocení metod
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a ochota pedagogických pracovníků ke spolupráci. Na konci druhého celku je shrnutí,

takzvané vyhodnocení výzkumu druhé části diplomové práce. Použita bude metoda

obsahové analýzy Školního vzdělávacího programu, rozhovory s učiteli, obsahová

analýza školních časopisů.

Je třeba vyzdvihnout aktuálnost tématu diplomové práce. Samotný výzkum

vznikal v roce 2011, tedy se jedná o skutečně aktuální obraz Mediální výchovy na

základních školách.
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1. PROBLEMATIKA MEDIÁLNÍ GRAMOTNOSTI

1.1. NOVÁ SVÉBYTNÁ KOMPETENCE − MEDIÁLNÍ GRAMOTNOST

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání byl schválen v roce 2004

a uveden v platnost od 1. září 2005. Dokument se stal závazným pro tvorbu Školního

vzdělávacího programu v základním vzdělávání a byl určen všem základním školám

i víceletým gymnáziím. Výzkumný ústav pedagogický v Praze vydal Manuál pro tvorbu

Školního vzdělávacího programu, podle kterého měly všechny základní školy v České

republice za úkol sestavit vlastní vzdělávací programy podle stanovených pravidel.

Součástí Rámcového vzdělávacího programu jsou od počátku takzvaná průřezová

témata. „Pr ůřezová témata reprezentují v RVP ZV okruhy aktuálních problémů

současného světa a stávají se významnou a nedílnou součástí základního vzdělávání.

Jsou důležitým formativním prvkem základního vzdělávání, vytvářejí příležitosti pro

individuální uplatnění žáků i pro jejich vzájemnou spolupráci a pomáhají rozvíjet

osobnost žáka především v oblasti postojů a hodnot.“ (Jeřábek, RVP ZV 2007: s. 90)

Průřezových témat je šest: Osobnostní a sociální výchova, Výchova

demokratického občana, Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

Multikulturní výchova, Environmentální výchova a Mediální výchova.

Pravidla pro začlenění průřezových témat a celkovou tvorbu Školního

vzdělávacího programu upravuje Manuál pro tvorbu Školního vzdělávacího programu.

„Průřezová témata se realizují v průběhu 1. a 2. stupně v libovolných ročnících tak, aby

na konci 1. stupně i na konci 2. stupně žáci prošli všemi průřezovými tématy a do konce

9. ročníku se seznámili se všemi tematickými okruhy průřezových témat; začlenění

průřezových témat a jejich tematických okruhů do ročníků je možné volit v libovolném

pořadí tak, aby podporovalo výchovné a vzdělávací strategie na úrovni školy

a prohlubovalo výchovné a vzdělávací strategie vyučovacích předmětů; průřezová

témata mohou být realizována třemi základními formami: integrací obsahu tematických


[…]


internet a nástrahy kybernetického světa. Mnohdy naivní a přehnaně důvěřivé děti, si

neumí uvědomit nebezpečí, které se může skrývat prakticky za jakýmkoliv „kliknutím

myši“.

Vyvíjející se svět a technologický pokrok. Existence v současnosti tolik

oblíbených síťových médií, které jsou revolucí na poli mezilidské komunikace

a nástrahy s jejich užíváním spojené. Uživateli jsou převážně mladí lidé, dospívající, ale

v nezanedbatelném počtu také malé děti. Právě ty jsou často obětmi projevů

patologického chování jiných uživatelů. Mohou být obtěžovány, zneužívány

v nejhorším případě jejich důvěřivost a naivita může vést k vážnému ublížení na zdraví

nebo dokonce k smrti.

Problémem současného školství je také kyberšikana, kterou se zabývám v jedné

z kapitol první části své práce. Kyberšikana žáků, ale i učitelů a opora v legislativě

a možnost obrany obětí kybernetických útoků.

Vzhledem k tomu, že vzdělávání se v oblasti médií není samozřejmé a průřezové

téma Mediální výchova je jedno z nejnáročnějších na přípravu, popisuji v poslední

kapitole první části práce možnosti dalšího vzdělávání pedagogů. Toto vše je podrobně

popsáno v první části práce.
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Druhá část práce je vlastní výzkum. Jedná se o analýzu současného stavu

Mediální výchovy na vybraných školách Jihočeského kraje. Konkrétně bylo osloveno

třináct základních škol. Deset z nich v Českých Budějovicích a tři základní školy

v Prachaticích. Plně spolupracovalo deset základních škol ze třinácti oslovených. Každé

základní škole věnuji jednu kapitolu a podrobně mapuji stav Mediální výchovy, její

způsoby realizace, technické zázemí, metodickou a materiální podporu, proškolení

pedagogických pracovníků a zakotvení Mediální výchovy ve Školním vzdělávacím

programu. Na konci každé kapitoly je subjektivní hodnocení školy a její realizace

Mediální výchovy, klady a nedostatky a perspektivy dalšího vyučování. Použita byla

metoda obsahové analýzy Školního vzdělávacího programu, rozhovor s učiteli

a obsahová analýza školních časopisů.

Úkolem učitele nového věku je mimo jiné ukázat obraz mediálního světa

a reality, upozornit na nebezpečí spojená s užíváním internetu, vzdělat žáky v oblasti

médií a prohloubit v nich zájem o fungování médií. Utvářet osobnost, která bude

plnohodnotnou součástí mediálního i reálného světa 21. století. Bude umět kriticky

přijímat informace, rozlišovat mezi fiktivními a pravdivými sděleními, bude rozumět

„ řeči“ reklamy. Bude se umět zapojit do světa práce a médií.

Mediální výchova má za úkol utvářet mediálně gramotného člověka. Mediálně

gramotný člověk je moderním, poučeným a informovaným člověkem. Člověkem

chápajícím zákonitosti fungování současného mediálního světa.

71

RESUME

This graduation thesis is focused on a new educational conception – Media

Education, in connection with Framework Education Program which came to be

obligatory for basic education. Due to a new framework there begin also new School

Education Programs. Since 2005 School Education Programs came into force into every

basic and secondary school. According to School Education Program Manual schools

have created the Programs themselves. School Education Program replaced the former

Education Synopses. It emphasises the key competences and establishes a new area of

education. Cross-sectional topics represent current issues of a contemporary world.

Since 2005 the Cross-sectional topics are compulsory for basic education. Media

Education is one of the six Cross-sectional topics. As mentioned above, it represents

topical issues of contemporary world. That is why the medial intelligence has become

such important for educated people.

Today modernized educational system explains to its pupils: there is not

everything correct or true on television. It should teach the learners to judge a

correctness of the news on television, to be able to distinguish a tabloid press form a

quality newspaper and understand the principles of a communication via the Internet

and the wiles of cybernetic world. There might be many naive and extremely trustful

children who cannot realize how dangerous a single “mouse click” is.

The progressive technology in the world, the existence of so much popular web

media- a human communicational revolution and its risk while using it, all that should

be included in Media Education. Mostly young and teenage children use the media but

it must be mentioned that many little children too. Especially those are the victims of a

pathological behaviour of other users. They can be bothered, abused and in the worst

case their simplicity and credulity may cause their bodily harm or even a death.

Other issue of contemporary education is also a Cyber Bullying which is dealt in

one of the chapters in the first part of the thesis. The defence of Cyber Bulled pupils and

teachers must be legally supported. Considering Media Education, a Cross-sectional

topic, as one of the most demanding subjects to be taught and prepared for, some

possibilities of teachers´ further education are described in the last chapter of the first

part of this thesis. This all is written in detail in the first part of the thesis.

The second part of the thesis is the research itself. It deals with the topical

situation of Media Education in selected schools in South Bohemian region. There were
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asked thirteen basic schools. Ten schools in České Budějovice and three schools in

Prachatice. Ten out of thirteen basic schools were fully involved. There is one chapter

dedicated to every school where the Media Education is mapped carefully. The research

was focused on a subject realisation, technical, methodical and material support,

education training of teachers and a position of Media Education in School Education

Program. Every chapter is concluded with an attitudinal evaluation of the school, its

realization of Media Education, its positive and negative sides and a perspective into a

further education.

The new age teacher´s task is to show the contrary of medial world and reality,

to warn of a danger while using the Internet, to teach pupils in the area of media and

make them being interested in media itself. The teacher forms a personality who

participates sufficiently in a medial and objective world of 21st century. Educated

people will be able to receive any information and select fictive or true statements. They

will understand the true meaning of slogans used in commercials. They will be able to

join the branch of media.

The aim of Media Education is to create medially intelligent person. A medially

educated person is modern, instructed and informed man, who understands a medial

current world and its principles.
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