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POSUDEK DIPLOMOVE PnÁCP

Současný §tav a perspektivy mediální výchovy na vybraných
základních školách Jihočeského kraje (analýza didaktických metod)

(téma)

jiplo.rroua práce je zaměřen a na téma, které je mimořádně aktuální, neboť reflektuje

stav výuky mediální výchovy na vybraných základních školách v Jihočeském kraji.

Ukazuje se, že dnešní školní děti musí být systematicky vedeny ke komplexnímu a

kritickému pohledu na masová a síťová média, neboť otázky současného světa a jeho

ýkladu nejsou bez pochopení fungovaní médií možné. Charakter dnešního i budoucího

života těchto dětí budou jednoznačně média ovlivňovat a utvářet. I proto tato situace

vyžaduje, aby školní děti přistupovaly k médiím kriticky, aby se naučily je využívat ke

svému prospěchu a aby si osvojily základní principy fungování médií.

Podle mého nťaoru autorka uchopila východiska své diplomové práce velice správně, a

předložila v první ěásti obsahové, metodické i didaktické aspekty mediální výchovy tak,

jak jsou uvedeny v oficiálních dokumentech Ministerstva školství mládeže a

tělovýchovy, tak i v dokumentech jednotlivých vybraných základních škol (zde se

jednalo o školní vzdélávací programy). Autorka si uvědomuje, jak jsou tyto oficiální

materiály dále pro naplnění cílů její práce důležité. Cíle práce i následnou strukturu

považuji zasprávné.

Autorce se podařilo vystavět svoji diplomovou práci na dostatečném množství odborné

literatury, vhodně jsou využívány i internetové zdroje. Po formální stránce se některé mé

připomínky týkají nejednoznačného odlišování paraťrází a doslovných citací v textu.

Například na straně 32 autorka uvádí text vložený do uvozovek, což by předpokládalo

přímou citaci, ale za samotným textem je v závorce napsáno ,,volně pŤevzato z Trestní

zákoník...". Bohužel takových nepřesností vcitacích je vtextu více, a tím snižují

kvalitu celé práce, i značné úsilí autorky, které musela bezesporu vynaložit na to, aby

zvo l ené téma zpr acovala.

I když autorka prokázala, že ovláďá odborný styl psaní diplomové práce, na několika

místech se dopustila nepřesností, které ukazují na to, že poslední kontrola gramatické a

kontextové stránky práce nebyla provedena důsledně. Týká se to bohužel první strany

úvodu (s. 5) i první strany závéru (s.69), ale i dalších míst v textu.

Domnívám se, že práce mohla byt doplněna poměrně rozsáhlou přílohovou části, v níž

by autorka ukázala konkrétní příklady zaěIeňování mediální výchovy do školních

vzděIávacich programů na r,ybranýchzáklaďních školách v Jihočeském kraji.

I přes uvedené nedostatky byly cíle práce naplněny, cenná je podle mého názoru snaha

autorky po maximální aktualizaci uváděných dat a faktů.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že předložená práce splňuje nároky kladné na

diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou VELMI
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